
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 146 del 22/07/2021

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL " MILITE IGNOTO"-.

L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Luglio, alle ore 9.02 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze e, ai sensi dell’art. 11, comma 1 del D.L. 22 aprile 2021 in parziale 
videoconferenza mediante la piattaforma Webex Cisco, si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro 
Caruso, il Consiglio Comunale legalmente convocato in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Massai.
Partecipano alla seduta i Consiglieri sotto riportati, in presenza o in videoconferenza, come indicato a fianco 
di ciascuno di essi.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:CARUSO PIETRO, SIMONI CINZIA, PANCIATICI PIETRO

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA (**) Presente 18 MARENGO CAROLINA Assente

2 CARUSO PIETRO (*) Presente 19 DI CRISTO ANGELO (**) Presente

3 FENZI PAOLO (**) Presente 20 TALINI MARCO (**) Presente

4 BIANCHI ENRICO (**) Presente 21 SIMONI CINZIA (*) Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA (**) Presente 22 ROMITI ANDREA (**) Presente

6 FERRETTI VALERIO (**) Presente 23 VACCARO COSTANZA (**) Presente

7 CECCHI FRANCESCA (**) Presente 24 PACCIARDI GIULIA Assente

8 SEMPLICI CECILIA (**) Presente 25 GHIOZZI CARLO (**) Presente

9 GIRARDI FILIPPO (**) Presente 26 DI LIBERTI GIANLUCA (**) Presente

10 LUCETTI CRISTINA (**) Presente 27 PERINI ALESSANDRO (**) Presente

11 TOMEI PIERO (**) Presente 28 SORGENTE STELLA (**) Presente

12 TORNAR DANIELE (**) Presente 29 VECCE LUCA (**) Presente

13 NASCA SALVATORE (**) Presente 30 GRASSI LUCIA (**) Presente

14 SASSETTI IRENE Assente 31 BARALE VALENTINA (**) Presente

15 CORNIGLIA MARINA (**) Presente 32 PANCIATICI PIETRO (*) Presente

16 MIRABELLI FEDERICO (**) Presente 33 TROTTA AURORA (**) Presente

17 PRITONI FRANCESCA Assente

     Totale Presenti: 29 [(*) 3 in aula consiliare (**) 26 in videoconferenza]     Totale Assenti: 4

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 27/07/2021 08:09:57 - Delibera di Consiglio N.146/2021 - Data 22/07/2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la  deliberazione  n. 7  del 13 gennaio  2021 con la quale  il  Consiglio  comunale approvava 
la mozione nel testo emendato che segue :

“ Premesso che

 Il giorno 4 novembre 2021 ricorrerà il centenario della traslazione del Milite Ignoto nel 
sacello dell’Altare della Patria. Con la conclusione del primo conflitto mondiale, il 
Parlamento approvò la Legge n. 11 agosto 1921, n. 1075 per la sepoltura in Roma 
sull’Altare della Patria della salma di un soldato ignoto caduto in guerra. Ciò ha consentito 
alla popolazione di identificare una persona cara in quel militare sconosciuto;

 il “Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia” per l’anno 2020 ha promosso 
l’iniziativa circa la possibilità di conferimento della Cittadinanza Onoraria al “Milite 
Ignoto” ed anche per l’intitolazione di piazze, vie o altri luoghi pubblici, nei Comuni 
capoluogo di Provincia, al fine di riconoscere in ogni luogo d’Italia la “paternità” di quel 
caduto;                                             

considerato che

• Ogni Comune capoluogo di Provincia, ha ricevuto la lettera da parte di ANCI 
(Associazione Nazionale Comuni Italiani) contenente le indicazioni in merito, a partire dal 
mese di luglio 2020;

• il conferimento dell’Onorificenza della Cittadinanza Onoraria del nostro Comune sia 
attribuita di fatto ad un simbolo dell’intera nostra Nazione e dei Valori su cui Essa si fonda;

• nel corso degli anni quel soldato voluto come di “nessuno” è divenuto di “tutti” quale 
simbolo del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra mondiale e 
successivamente di tutti i i dispersi ed i caduti italiani;

• la Tomba del milite ignoto è il luogo deputato allo svolgimento delle massime cerimonie 
ufficiali relative all’anniversario della Liberazione d’Italia (25 Aprile), della Festa della 
Repubblica Italiana (2 giugno) e della giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate 
(4 Novembre);

per quanto sopra

Il Consiglio comunale impegna il Sindaco e la Giunta comunale
• a conferire la  Cittadinanza al Milite Ignoto come occasione per sottolineare l'attualità e il 

valore dell'articolo 11 della Costituzione della Repubblica Italiana che recita: “L'Italia 
ripudia la guerra come strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di 
risoluzione delle controversie internazionali; consente, in condizioni di parità con gli altri 
Stati, alle limitazioni di sovranità necessarie ad un ordinamento che assicuri la pace e la 
giustizia fra le Nazioni; promuove e favorisce le organizzazioni internazionali rivolte a tale 
scopo”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 27/07/2021 08:09:57 - Delibera di Consiglio N.146/2021 - Data 22/07/2021



rilevato inoltre che

• in data 16 settembre 2020 il Presidente Nazionale A.N.C.I segnala la proposta del Gruppo 
delle Medaglie d’Ora al Valor Militare d’Italia, aderendo al valore dell’iniziativa;

• con comunicazione del 7 aprile 2021, anche A.N.C.I. TOSCANA ha condiviso la proposta 
medesima segnalando l’iniziativa e la possibilità di conferire quanto sopra descritto;

visto il Regolamento per il conferimento della Cittadinanza Onoraria approvato con deliberazione 
n.76 del 19 aprile 2021;

ritenuto di non acquisire il parere della Commissione consiliare competente (riferimento art.2 co.4 
del Regolamento per il conferimento della Cittadinanza Onoraria) in considerazione che la proposta 
della Cittadinanza Onoraria al Milite Ignoto ha già avuto il parere positivo attraverso la suddetta 
mozione (deliberazione di Consiglio comunale n. 7/2021) approvata con il voto favorevole di 23 
componenti;

ritenuto di procedere per la modalità di consegna dell’Onorificenza secondo quanto proposto dal 
Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor Militare d’Italia e pertanto mediante l’invio di copia della 
presente deliberazione al Presidente della Repubblica, quale massimo Rappresentante dell’Unità 
nazionale, nonché alle altre Autorità competenti;

considerato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

sentiti gli interventi dei consiglieri per i quali si rinvia al relativo file audio digitale, registrato per la 
finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito archivio, 
in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale, il Presidente 
invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – per appello nominale – del 
sopra riportato schema di delibera;

visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

visto l'esito delle votazioni indicate nel prospetto sotto riportato anche per l'immediata esecutività;

                                                                  
DELIBERA

• di conferire la Cittadinanza Onoraria del Comune di Livorno al Milite Ignoto come 
occasione per sottolineare l'attualità e il valore dell'articolo 11 della Costituzione della 
Repubblica Italiana che recita: “L'Italia ripudia la guerra come strumento di offesa alla 
libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali; 
consente, in condizioni di parità con gli altri Stati, alle limitazioni di sovranità necessarie ad 
un ordinamento che assicuri la pace e la giustizia fra le Nazioni; promuove e favorisce le 
organizzazioni internazionali rivolte a tale scopo”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 27/07/2021 08:09:57 - Delibera di Consiglio N.146/2021 - Data 22/07/2021



• di dare incarico al Sindaco di tramettere copia della presente deliberazione al Presidente 
della Repubblica, quale massimo Rappresentante dell’Unità nazionale, nonché alle altre 
Autorità competenti secondo quanto proposto dal Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor 
Militare d’Italia;

• di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L.;

• di dare atto che l'approvazione della presente delibera non comporta alcun onere a carico del 
bilancio dell’Amministrazione Comunale.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 27/07/2021 08:09:57 - Delibera di Consiglio N.146/2021 - Data 22/07/2021



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Assente

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Astenuto

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Favorevole

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Favorevole

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA  Assente

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Favorevole

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Favorevole

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Favorevole

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Favorevole

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Favorevole

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Favorevole

14 SASSETTI IRENE  Assente 31 BARALE VALENTINA Astenuto

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Astenuto

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Astenuto

17 PRITONI FRANCESCA  Assente

Totale Votanti: 25

Totale Favorevoli: 25
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 4

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 27/07/2021 08:09:57 - Delibera di Consiglio N.146/2021 - Data 22/07/2021



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Assente

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Astenuto

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Favorevole

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Favorevole

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA  Assente

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO Favorevole

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Favorevole

10 LUCETTI CRISTINA Assente 27 PERINI ALESSANDRO Favorevole

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Favorevole

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Favorevole

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Favorevole

14 SASSETTI IRENE  Assente 31 BARALE VALENTINA Astenuto

15 CORNIGLIA MARINA Favorevole 32 PANCIATICI PIETRO Astenuto

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Astenuto

17 PRITONI FRANCESCA  Assente

Totale Votanti: 24

Totale Favorevoli: 24
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 4

La proposta è accolta.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 27/07/2021 08:09:57 - Delibera di Consiglio N.146/2021 - Data 22/07/2021



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Maria Luisa Massai

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 27/07/2021 08:09:57 - Delibera di Consiglio N.146/2021 - Data 22/07/2021



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
6aaf2219d575bce4e22528d29c521ec2211429fbc2bd0dc01ec42f042484a374

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.146/2021
Data: 22/07/2021
Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL " MILITE IGNOTO"-

Firme digitali presenti nel documento originale
PIETRO CARUSO
MARIA LUISA MASSAI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 27/07/2021 08:09:57 - Delibera di Consiglio N.146/2021 - Data 22/07/2021

ID: 8e87f12565e37d61

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8e87f12565e37d61_p7m&auth=1


